P 3. Pistoriensis bybl. collegii canonicorum 89 saec. XI, foliorum 56, quorum quattuor ultima uacua sunt. fol. 1^r praescribitur: *Incipit liber sancti augustini contra epistulam parmeniani*. *Retractatio* deest. liber sane bonus per alium codicem ex eodem fonte quo D deriuatus est, uno tamen plus gradu a communi archetypo distat. correctus est prima et altera manus. contulit Lucianus Villani professor Pistoriensis.

E 4. Schafhusiensis 30 saec. XII praeter libros *Contra quinque haereses* et *De magistro* foliis 46—106 hoc opus exhibet. praemittitur caput *Retractationum* cum praescriptione: *Incipit prologus trium librorum sancti augustini episcopi contra epistolam parmeniani donatistę*. initio desunt uocabula *Multa quidem*, spatio uacuo relicto. correctus est uel ab ipso librario uel a manu fere contemporanea. contulit A. Goldmann.

F 5. Uaticanus 505 saec. XI exeuntis continet libros *Contra epistulam Parmentiani*, *Epistulam ad Generosum de Donatistis*, *librum De cura pro mortnis agenda*. eorum Uaticanorum archetypus esse uidetur, quorum ope Maurini libros contra Parmentianum in antiquioribus editionibus miserrime tractatos multis locis correxerunt. codex diligenter scriptus correcturas uel lectiones uarias rarissime exhibet. contulit H. Koebert.

G 6. Parisiensis 13.370 saec. XII, antea S. Germani a Pratis n. 1286. in folio praefixo legitur: *de mss. Biblioth.*

Binio Benigniana. est ergo Benignianus Maurinorum. fol. 1^r (minio): *Incipit s. augustini episcopi contra epistolam parmeniani donatiste.* sequitur Retractationum caput. correcturae et lectiones mariae partim a m. 1 partim a m. 2 sunt. contuli ipse.

7. Cod. bybl. Mazarini 272 saec. XII. fol. 1^r: *Monasterij H S. Cygirānj.* fol. 145ⁿ: *Incipit liber sancti augustini episcopi contra parmenianum donatistum.* textui praemittitur Retractatio. contuli ipse.

8. Parisiensis 2092 saec. XII. fol. 1^r supra: *Alme ecclesie I uenerandi presulis Anundi liber,* infra: *Codex Telleriano-Remensis* 252, Reg. 4009. fol. 1^u (minio): *Ex libro retractationum beati augustini (atramento) In tribus libris et cetera,* deinde (minio): *Liber s. augustini contra epistolam parmeniani ad thironium.* correcturae raro occurunt. contuli ipse.

Principatum inter hos libros obtinet *D*, et quod ad orthographiam et quod ad lectionum praestantiam attinet. scribitur *fauus*, *paenitentia*, *naesamus* et *nesanus*. *ammitto ammoneo ammonitio amministro*, *angustare*, item *humilare*, *aput illut* *uthibeo*, *Beliar*, *coherceo cohercito*, *comisatio*, *contensi dirematio* *enitae redemtio prae sumtio tentauerunt*, *demiunio deminutio deuerto*, *dirrumpo*, *distingunt*, *facinerosus*, *inquit quod aliquod* (*d* = *t*), *Mauretania*, *omnutesco*, *optineo*, *profeta fariseus* *iosafat tyfus*, *labsus innubtarum*, *repperio*, *suscenseo*, *snscribo*. *b* pro *u*: *beneficia libore*; *u* pro *b*: *acerius autinenses* *cinnus uagaiensi*. haec maximam partem consentiunt cum orthographia codicis Escorialensis saec. VI libros De baptismo continentis, de quo infra disseretur. in lectionibus autem minimū centum locis a reliquis codicibus ita differt, ut numquam causa sit ab eo discedendi, saepe etiam interpolatio, quae in reliquis plus minus grassata est, plane dispiciatur. pauca huius rei exempla sufficient. p. 23, 19 in archetypo extabat *incertamina* pro *incerta crimina*: in *D* *mina* erasum est, in *P* interpolatum *pro certamiu*, in *M* partim correctum *pro certa crimina*, in reliquis stolide scriptum *certa crimina*. p. 86, 7 *D* seruauit *qui ad aquat* (i. e. perfundit) *proximos sibi euersione*